[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

06.03.2013
                          № 61
г.Колпашево

Об утверждении порядка действий по

приобретению жилых помещений
детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей, а также лицам
из их числа
В целях реализации переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа органами местного самоуправления Колпашевского городского поселения

1. Утвердить Порядок действий по приобретению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа (приложение № 1).
2. Утвердить состав комиссии по вопросам приобретения жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа (приложение № 2).
3. Утвердить Положение о комиссии по вопросам приобретения жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа (приложение № 3).
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

5. Опубликовать распоряжение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном Интернет-сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Колпашевского городского поселения по вопросам коммунального, энергетического, транспортного и дорожного хозяйства Бегаева А.Н.
	И.о.Главы Колпашевского

городского поселения
	А.Н.Бегаев

Ж.В.Аверина
5 28 22

 Приложение № 1

к распоряжению администрации

Колпашевского городского поселения

от 06.03.2013 № 61

Порядок действий по приобретению жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа
1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия приобретения жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа (далее – дети-сироты) за счет средств областного и федерального бюджетов.
2. В первую очередь приобретаются жилые помещения детям-сиротам по исполнению судебных актов, вступившим в законную силу, далее – очередникам, включенным в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа в качестве нуждающихся в получении жилья.
3. Судебные решения об обязании Администрации Колпашевского городского поселения предоставить жилые помещения регистрируются в журнале входящей корреспонденции секретарем Главы Колпашевского городского поселения в день получения и передаются Главе Колпашевского городского поселения.
4. После наложения Главой Колпашевского городского поселения резолюции судебные акты передаются в управление делами Администрации Колпашевского городского поселения (далее – управление делами).
5. Управление делами в течении 3 рабочих дней:

- направляет письмо в Администрацию Колпашевского района о выделении иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов;
- направляет уведомление в муниципальное казенное учреждение «Имущество» о необходимости подготовки технических заданий для проведения открытого аукциона в электронной форме на приобретение жилья детям-сиротам.

6. Муниципальное казенное учреждение «Имущество» (далее – МКУ «Имущество»):
- постоянно осуществляет мониторинг наличия жилых помещений, выставленных на продажу в границах Колпашевского городского поселения;

- организует работу по подбору жилых помещений для детей-сирот;

- в течении 3 рабочих дней со дня получения уведомления от управления делами составляет техническое задание для проведения открытого аукциона в электронной форме на приобретение жилья детям-сиротам.
7. После получения технического задания управление делами в течении 3 рабочих дней размещает извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на «Приобретение жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа» на официальном сайте zakupki.gov.ru.
8. В случае признания единой конкурсной, аукционной, котировочной комиссией аукциона несостоявшимся в связи с отсутствием предложений управление делами в течении 3 рабочих дней:

- запрашивает в МКУ «Имущество» сведения о наличии (отсутствии) жилых помещений, предложенных для приобретения;
- направляет в Контрольно-ревизионное управление Администрации Томской области письмо о согласовании возможности заключения муниципального контракта с единственным поставщиком.
9. Размещение информации в СМИ по приобретению жилых помещений осуществляет управление делами по мере необходимости.

 Приложение № 2

к распоряжению администрации

Колпашевского городского поселения

от 06.03.2013 № 61
Состав комиссии по вопросам приобретения жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа

	№п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Бегаев Александр Николаевич
	первый заместитель Главы поселения по вопросам коммунального, энергетического, транспортного и дорожного хозяйства,

председатель комиссии

	2
	Булгакова Ольга Владимировна
	ведущий специалист по вопросам жилищного фонда отдела управления муниципальным хозяйством,

секретарь комиссии

	Члены комиссии

	3
	Минина Елена Александровна
	главный специалист, инженер-строитель отдела градостроительства и землеустройства

	4
	Панова Надежда Николаевна
	главный специалист по учету и ведению жилья МКУ «Имущество» (по согласованию)

 Приложение № 3

к распоряжению администрации

Колпашевского городского поселения

от 06.03.2013 № 61
Положение о комиссии по вопросам приобретения жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа
1. Настоящее Положение определяет работу комиссии по вопросам приобретения жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа (далее – Комиссия).

2. Комиссия является коллегиальным органом, обследующим жилые помещения, которые возможно будут приобретены в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, а также лиц из их числа на территории Колпашевского городского поселения.

3. На основании поданных аукционных заявок, а также выявленных в результате мониторинга наличия жилых помещений, выставленных на продажу в границах Колпашевского городского поселения, Комиссия выезжает на осмотр жилого помещения.
4. Приобретаемые жилые помещения:
- должны отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам жилья;
- не должны быть предметом залога, обременены правами третьих лиц, состоять в споре или под арестом (запрещением);
- не должны быть объектами каких-либо договоров, в том числе предварительным, долевого участия в строительстве, аренды, хранения и т.п., а так же в отношении их не должно быть спора о праве собственности.
В приобретаемых жилых помещениях не должны быть зарегистрированы недееспособные и несовершеннолетние.
Площадь приобретаемого жилого помещения должна соответствовать норме предоставления на одного человека площади жилого помещения, установленной нормативно-правовым актом Совета Колпашевского городского поселения.

Стоимость 1 кв. м общей площади приобретаемого жилого помещения должна быть не выше средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья, утвержденной нормативно-правовым актом Администрации Колпашевского городского поселения.
5. По результатам осмотра жилого помещения Комиссия составляет:

- акт о признании жилого помещения соответствующим требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Положения;
- заключение о соответствии заявленной цены поставщиком с реальной стоимостью квартиры.
6. Акт и заключение оформляются по каждому объекту, подписываются председателем, секретарем и членами Комиссии.

7. Оформленные документы являются основанием для покупки (отказе от покупки) жилого помещения.